seciu-ilatis in terra et mari firma et illibata ser-

xxentur. Vobis etiam tam Ianuensibus quam pisanis

in comune precipimus sub debito iuramenti ut libe-

(1) Si chiarisce eot questo divicto che i Pisani cd i Genovcsi

crano spccialmenle intenti nolle loro ncgoziazioiii nella Sardcgua a

profittarc sraodatamcntc dei cambi del denaro. II palliare cli'eglino

faccano i loro contratti usurari col поте di donnicaUe i argomcnlo

dell'importanza grande che ponevano in tali contiattazioni , se con

Iule parola , la quale nella lalinità del medio evo indicava i maggiori

dritti dclla signeria , nobilitare volcano i cambi delle. moncte. .

(i) Di questi pegni e debiti di Baiiáonc d'Aiburea si ha. picmi

notizia nellc carte sopra inscrite dcil'anno 1 164. ' : г
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ram uobis ad inuicem promittalis habere faculla-

tem atque licenciant per pelagus quocumque uo-

lueritis nauigandi et ad portum quocmnque uolue-

ritis applicandi et exinde raercimonia transuehcndi.

Preterca uobis pisanis precipimus sub debito iura-

menti ne Ianuenses prohibeatis ad ciuitatem et ad

alia loca de districto et forcia uestra libere acce

deré et apud uos sicut amicos negociari. Hoc idem

uobis ianuensibus sub simili districtu erga pisanos

precipimus obseruandum. Saluis dccretis ab atraque

ciuitate absque malicia factis. De ceteris autem ca-

pitulis id statuentes precipimus obseruandum ut si

qua parcium se in aliquo senserit pregrauatam et

uoluerit iusticiam postulare illa pars contra quam

fuerit querela deposita de plano sine omni fraude

et absque omni malicia et dilacione et quolibet

maligno subterfugio coram iudicibus siue arbitris

ab utraque parte electis ei parti que conquesta

fuerit exibeat iusticie complementum. Sentencias

quoque quas predicti iudices siue arbitri duxerint

promulgandas precipimus utrique parti ut per cón

sules suos faciant inter quadraginta dies a tempore

late sentencie numerandos fideliter et sine omni

fraude executioni mandare. Et ut hoc quod statin*

mus debitum sortiatur effectum. Precipimus ut Ia

nuenses de ciuitate pisana et pisani de ciuitate Ia-

nuensi ab hodie inter menses duos ucl plures si

uoluerint iudices uel arbitros eligant qui interpo-

sito iuramento promittant se quod prediximus de

iusticia facienda fideliter adimplere. Vt autem quod

infine ponitur melius memorie commcndetur et tarn

hoc quam supradicta omnia firmius obseruentur sub

debito iuramenti uobis Ianuensibus et pisanis di-

stricte precipimus ut firmara et perpetuam pacem

inter uos de cetero teneatis et ubicumque tarn in

terra quam in mari inconcusse seruetis et in nullo

in personis uel rebus studiose uos presumatis of-

fendere. Нес autem iuramenta pacis per maiores

cónsules ciuitatis singulis annis et per trecentos

idóneos uiros quos pisani de ciuitate Ianuense et

alios trecentos uiros quos Ianuenses de ciuitate pi

sana duxerint eligendos qui tarnen pacem istam

specialiter non iuratam habuerint et per unum pu

blicum hominem in animam tocius populi presente

et aclamante populo de sexto in sextum annum

precipimus innouari. Statuimus quoque ut cónsules

seu rectores qui pro tempore fuerint in alterutra

ciuitate predicts innouationis iuramenta exigant

recipiant et faciant sine dolo et fraude prestari. Si

uero quod deus aduertat contra pacem superius

firma tarn per communem alterutriusque ciuitatis

contra alteram offendendo fuerit foris factum pace

in suo robore permanente per archiepiscopos utrius-

que ciuitatis et duos uiros iuris peritos quos ipsi

archiepiscopi elegerint sine dolo et fraude et mali

ciosa dilatione in integrum emendetur offensa. Uli

autem iurisperiti quos archiepiscopi secum elege-

gerint statuimus ut iurent quod bona fide cum ipsis

archiepiscopis ad reformationem pacis laborabunt.

Et statuimus atque precipimus ut cónsules ciuitatis

a iuxta quod archiepiscopi ordinauerint fideliter et

bona fide studeant obseruare adimplere et exsecu-

tioni mandare. Statuimus etiam ut cónsules illorum

mercatorum qui ad diuersas prouincias destinantur

iurent quod de querimoniis que ad eos defferentur

bona fide iusticiam faciant et executioni manda-

bunt. Et ad pacem inuiolabiliter obseruandam abs

que omni fraude Studium adhibebunt et operam

efficacem. Нес omnia supradicta ex parte domini

pape et auctoritate qua de mandato eius fungimur

in hac parte et uobis consulibus pisanis et Ianuen

sibus et per uos uniuersitati ciuitatum uestrarum

quarum uicem geritis in hac parte. Mandamus at

que precipimus ut ad bonum et purum intellectum

perpetuo et inuiolabiliter obseruetis. Vt autem hec

b deffinitio et statutum nostrum perpetuam firmita-

tem et inreuocabile robur obtineat presentí Scri

pte et sigillorum nostrorum munimine uobis tradita

insignata.

Petrus diuina gratia sánete cecilie presbiter cardi-

nalis et Siffredus sánete marie in uia lata diaconus

cardinalis apostolice sedis legatus uniuersis dei fideli-

bus in pace et dilectione complere pacis et dilectio-

nis auetorem. Vniuersis ad quos presens scriptura

peruenerit uolumus ut publice innotescat quod in

ter cetera capitula que in scripto pacis quod inter

Ianuenses et pisanos de mandato apostolice sedis

inuiolabiliter obseruari promulgauimus illud specia

liter duximus exprimeVidum quod pisani nullum im-

pedimentum prestent Ianuensibus quominus uni-

c uersa pignora et possessiones que in Sardinea ha-

bent uel habere debent et preeipue pignora Bare-

sonis quondam arborée regis quiete et pacifice quo

usque et ipsis de sorte fuerint plenarie satisfactum

quod profecto generaliter dictum intelligimus et

per pisanos obseruari precipimus de uniuersis de-

bitis qui in Sardinea Ianuenses recipere debent.

Quod autem in sequenti capitulo subditur quod

Ianuenses ad cuitatem pisanam et ad alia loca de

districtu suo et forcia libere accédant et apud eos

sicut amici negotiari possint et modo pisani in posse

et fortia Ianuense saluis decretis ab utraque ciui

tate absque malicia factis sane intelligimus tempore

exercende negotiationis uel alio aliquo tempore

pretérito uel futuro et sic a partibus inuiolabiliter

d obseruandum precipimus. Ex hac composita litte-

rarum serie omnibus euidenter clarere appareat

quod nos Caietanus filius Burgundii et Guido

quondam Galli et Bernardus garratula uice comes

quondam inter Girardi uicecomitis et Garronus

quondam ugonis et Sigerius Berte uicecomites quon

dam Ildeprandi uicecomitis et Sigerius quondam

malpilii et panis et porus quondam Bruneti pisa-

norum cónsules omnes actiones et omne ius quod

pisane ciuitati uel alicui persone pro eadem ciui

tate ex priuilegio uel ex priuilegiis factis ad non

Federico imperatore de Sardinea uel ab aliqua per

alia persona competit remittimus tibi nicole embaco

Ianuense consuli de communi tuisque sociis consu

libus et de placitis. Vuillelmo malloni. Ansaldo go-

885
886SAECVLI XII.

He. Oltobono alberiti nec non Ottoni mediolanen- a domus a modo (potestatem ) faciendi quicquid

' ' ipsa uoluerit de hac uenditione retiñere . donare .

uendere . siue commutare . una cum permis et

exitibus et aquariciis. et aliis usibus ipsius terre.

Itaque hec uenditio cum stipulatione pro omni fir-

mitate subnixa. et corroborata. firma et stabilis in

perpetuum ualeat permanere. et si contigerit quod

aliquis a modo siue homo seu femina hanc uendi-

tionem aliqua fraude remoueat. pro pena remo-

tionis с. librarum puri argenti culpabilis existât.

Stephanus dictus Auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus ante ecclesiam sánete Marie et sancti Ioha-

nis. feria un. mense augusto. Régnante Frederico

imperatore anno Domini м. с. lxx. vu.

recipientibus hoc pro comuni Ianue et penitus

ac modis omnibus predicta priuilegia de Sardinea

euacuamus et uobis predictis promittimus quod

nullo modo pisana ciuitas nec aliqua persona pro

ea utentur uel experient uel exceptionem opponet

aduersus Ianuensem ciuitatem nel conlra aliquam

personam pro eadem ciuitate agentem uel defen-

dentem aliquibus roboribus que ex prenominatis

priuilegiis aliquo modo pisane . ciuitati uideantur

competeré nec ullo modo eadem priuUegia uel sen-

sus eorumdem ullo modo pisane ciuitati possit

prodesse nec in aliquo Ianuensi ciuitati nec alicui

pro ea in aliquo possit obesse. Et hec omnia per

petuo firma lenere et in nullo reuoeare promitti

mus. Quod si contrafecerimus penam quingentarum b Testes ftttttt Ebrardus. aymo. Petrus, boso. guil-

librarum auri uobis stipulantibus promittimus

Omnibus supradictis in suo statu confirmitate ac

robore modis omnibus permanentibus . Acta sunt

hec pisis porte maris in domo morelli et nepotum

adhibitis idoneis testibus quorum nomina hec sunt.

Rodulfus quondam Gandulfi de cUia. Vgo de San-

brina quondam Belincionis. et morus quondam Sce-

lecti. et Gualfredus quondam tunosi pisani ciues.

et Bernizus. et Vuillelmus tornellus. et Opizo leca-

uelum. et Gunradus malus filiastrus. et Alcherinus

filius predicti ottonis mediolanensis. et Iacobus

clericus archiepiscopus Ianue qui sunt Ianuenses

conclues . anno dominice incarnationis . mUlesimo

centesimo septuagésimo sexto . quarto halendarum

februarii. Indicione попа. с

Autenticum de huius scripti est de uerbo ad uer-

bum bulatum de bula publica comunis pisane in

armario de pisis et autenticum huius scripture que

incipit In nomine domini amen.

lelmus. bouo . et hugo. sunt fideiussores de carta

guarendi.

U t i l' Guillencus prepositus. et infantes bosonis

uicecomitis. boso. guilla, et perreta. laudauerunt et

firmauerunt.

( DLXVI )

Investitura data al Capitolo délia Cattedrale di

Novara délia Chiesa nuovamente eretta in.

sotio il titolo di S. Giorgio.

1 1 77 , so agosto

DaWoriginale. Archivio délia Cattedrale di Novara.

(С. Г. F.)

( DLXV )

Isabella vende alla casa d¿ poveri di Montegiove

tutti i beni allodiali che ha avuti da Bosone vi-,

sconte nella valle Pellina. .. .. - ; .

^' , . . , . i . ¿i . , ., ¡i »• ■ i i ;, •

. ... • 1177 , in agosto ., .. -,

i.

DaWoriginale. Archivio VetcovUe d'Aosta,
(L. C.) •".

1 * ■« '. . • . . _ _ . К *

Notum sit omnibus quod ysabel uendit in per

petuum per manum odonis sui aduoeati domui

pauperum montis iouis et seruitoribus eius totum

illud alodium quod boso uicecomes dédit ei in

ualle pelina ubicumque sit. in monte, et in piano,

cultum et incultum . huius autem uendicionis est

precium XXX libre, precium adpreciatum. sicuti bene

conuenit atque complacuit inter uendentem et

erneutem pro hoc itaque precio habeat predicta

Die sabbati qui est xni kalendas septembris. In

area ecclesie duodecim apostolorum. In nomine

sánete et indiuidue Trinitatis. Robertos uicedomi-

nus . Onfredus . et Odemarius, quos quondam do-

minus Albricus uicedominus patruus eorum bone

memorie constituit auoeatos et prociu"atores eccle

sie beati georgii in loco ¡Cisti et rerum eiusdem

ecclesie uolentes piam ipsius defuncti uoluntatem

d exsecutione mandari prout Deus uoluit et eis me

lius ас stabilius uisum est inuestiuerunt dominum

alianum cantorem beatissime Marie matricis ectle-»

sie ad nomen tocius capituli de iamdicta ecclesia

beati. georgii edificanda in suprascripto loco uel

alibi ubi prenominatis placuerit auocatis. Tali cau-

tione proposita et comprobata ut nec ipsi canonici

nec eorum successores ullam deineeps habéant Ii*

centiam faciendi exaetionem nec comuniter nec

separatim in prenominata ecclesia sancti georgii

set habeant potestatem ordinandi et confirmandi

j3resbiterum uel clericum electum ab istis procura-

toribus siue aduocatis uel ab aliis qui erunt pro

tempore. Insuper si aliqua persona de ipsa eccle

sia sancti georgii fuerit alicuius criminis
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infamia ita quod publica fama laboret capitulnm a> et uberti aquestri germanorum de ipso Burgo qui

habeat potestartem examinaudi iudicandi et remo- л'п

uendi sicut abet et de. aliis suis ecclesiis. Preterea

si aduocatia eiusdem ecclesie. sancti georgii aliquo«

in tempore fuerit expósita pretio pro iusto et com-

petenti pretio pre omnibus aliis detur canonicis

bcaic marie uolentibus emere. Vnde hanc sacram

paginam duplicatam fieri rogauerunt anno dominice

incarnacionis millesimo centesimo lxxvii. indicione

decima. » . > .

Interfiierunt testes dominus guilielmus faletus. gui-

fredus de cistillo . gregorius de muro . Rainaldus .

Vgo de Casaleglo. Lanfrancus gorricius. bertolotus.

Petrus gorricius canonici. Iacobus de Seso. Barata.

Philippatius. guilielmus de rozado. Petrus de Naza-

rio. Bernardus de Briona.

Eodem die presentia Guifredi de Cistillo. gregorii

de muro . Rainaldi Ygonis . Lanfranci Bertoloti .

Petri Gorritii canonicorum. Barate. Philippatii. gui-

lielmi . Petri de Nazario . supradicti Robertus et

Onfredus atque Odemarius in loco Cisti fixa iam

cruce paratis ministris iam ad celebrandam missam

eandem inuestituram iteratam fecerunt . et ibidem

confirmauerunt . et predictum cantorem nomine

suprascripti capituli in possessionem eiusdem ec

clesie et omnium suorum bonorum sancti georgii

iam edifícate miserunt et preterea missam celebra-

merunt.

Ego mainfredus sacri Palacii notarius interim

hoc breue rogatus ab utraque parte scripsi.

et

( DLXVII )

. , >4 t. % t. . . . . ,s

Deposizioni di testimonii sul punto se la Chicsa

di S. Maria di Barzo presso Mortara sia di giu-

risdizione del vescovo di Novara.

3 dicembre

DaWorig. Arch, délia CaUedralt di Novara.

(C F. F.)

In nomine domini anno dominice incarnacionis

millesimo centesimo septuagésimo séptimo. Die

sabbati tercio die mensis decembris. Indicione un

décima. Testes ecclesie et hospitalis de barzi. Al

bertus porrata de Burgo Mortaria iurato testatur.

Ego recordor quod quondam Oldericus qui stabat

ad ecclesiam sánete marie de meregnano que est

inter Mortariam et Oleuanum uenit ad predictum

burgum rogans homines ipsius Burgi ut eum adiu-

uarent et consilium ei darent ad hedifícandam ca-

sam unam ad barzi qui ibi uolebat manere . et

tunc homines ipsius Burgi usque ad quàdraginta

iuerunt secum cum plaustris honeratis lignamine .

et uenerunt ad barzi et ibi super terram milonis

ibi erant presentes et consentientes hedificauerunt

casam uuam ad honorem Dei et Beate Marie . et

tocius Burgi seniorum et uicinorum et ego eram

ibi et uidi et sic ut credo pramitus de sappa isti

dedi et sunt plures annos xxx et sic est possessum

eisque modo . ñeque uidi . пес audiui quod sit

possessum per episcopum nouariensium. Interroga

ns si presbiter aliquis aut clericus ibi stetit per

ipsum Episcopum dixit nescio. Interrogatus de hoc

petro sacerdote qui modo est per quem uenit ad

sacerdocium uel ibi est respondit пес hoc scio.

Gregorius latinerius de eodem Burgo iurato dixit

idem quod albertus . prêter quod audiuit de isto

petro sacerdote qui fuit consecratus ab episcopo

h nouariensi et credit quod est hedificata ilia eccle-

sia super episcopatum nouariensium sicut audiuit

ab antiquis hominibus. et dixit quod tebaldus de

tariona uenit ad ipsum hospitale et fecit et multi-

plicauit ipsum hospitale et inuitad quemdam pa

pain et aquisiuit quodam priuUegium quod ipsi ha-

bent quod in. eo continebatur nescio. Anricus de

eodem burgo iuratus dixit idem de hoc quod Ol

dericus cum uicinis ipsius Burgi collecto lignamine

iuerunt edificare ipsam casam super cuius terram

seit facta uel quantum sit non scio. uel cuius no

mine sit possessa ignorât et de aliis capitulis in

terrogatus dixit quod nichil sciebat propter quod

credit de episcopatu nouariensium esse. Rollandus

erogaldus de eodem. burgo iuratus dixit Ego nichil

с aliud scio quod non uidi. пес audiui quod aliquis

clericus aut presbiter aut .alius homo ibi esset aut

positus foret per episcopum nouariensem et dixit

quod uidit littefredum prepositum ecclesifc de Vigi-

uano et canonicum ecclesie nouariensium uenire ibi

et petere nescio cuius nomine rationes per episco

pum nouariensem et item uidi quod ipse littefre-

dus prepositus hoc inde fuit expulsus cum magno

dedecore et iuxta carleuarium proximum erunt

anni nu. Anseimus Carnonus de eodem Burgo iu

ratus dixit idem quod primus qui fuit ad primara,

edificationem et super quod audiuit per illam pri-

mam hedificationem fuit . hedificata ibi ecclesia in

honore beate Marie et comunis ipsius Burgi et

dixit quod non uidit пес audiuit quod aliquo modo

d ipsa ecclesia sit per predictum Episcopum pos

sessa ponendo ibi aliquem hominem uel eius no

mine stando. Gilenzonus filius deteclaue de eodem

burgo iuratus dixit idem de hoc quod ipse fecit

ad prima hedificationem ut supra et ipse traxit

tunc ligna cum bouis suis et hedificatum hospitale

ibi ad honorem pauperum et postea fuit ibi pre-

dictus tebaldus de pardona qui eum tenuit ad ho

norem dei et pauperum quod sit aliquo modo pos

sessum per episcopum nouariensem uel eius mis-

sum dixit se ignorare. Iohannardus de ipso Burgo

iuratus dixit idem quod gislenzonus et quod anxi-,

lio et conscilio seniorum et uicinorum predicti

Burgi est prefatum hospitale augumentatum. Anri

cus Castaldus ic eodem Burgo iuratus dixit ideiu*
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quod gislenzonus prêter qúod ipse non traxit ibi a immo ipse lebaldus tenebat ipSam domum nomine,

ligna et ci'edit quod fuit anni xi et audiuit dicere apostolici. Et dixit quod ipse tebaldus recepit cum

plus anno uno quod ipse tebaldus qui fuit ibi pre- Petrum Calderarium. et Gualbertum. et Albricum,

latus et minister posuit iam dictam ecclesiam de Saluanum. et Lainfrancuin de mázate, et Lipran-

Barzi sub apostólico et constituit censum et dixit dum de Papia. et Petrum resegatorem. et patrem

quod ipse papa interrogauit cum super cuius ter- meum. et romanum qui adbuc est in ea domo, et

ram hedificauerat predictum hospitale ct ipse dixit omnes predictos et inultos alios recepit in ea domo

'quod super suum alodium leuauerat et hoc dixit se pro conuersis libere . sine alicuius episcopi int¿er-

audisse. Iohannes minella de eodem burgo iuratus dictione. Et credit se quod audiuit ab ipso tebaldo

dixit idem de hedificatione ipsius ecclesie et de quod episcopus nouariensis dedit ei mensam unam

priuilegio facto per auditum tantum. Rollandus gatus tarnen alio modo nisi quia cum elligebat. Alio sub-

conuersus iamdicti hospitalis iuratus dixit ego au- diaconus ipsius ecclesie de Barzi iurato dixit quando,

diui dicere per dictum tebaudum quando erat mi- receptus fui in ecclesia de Barzi per romanum et

nister ipsius hospitalis quod nunquam ilia doinus albricum conuersos ipsius ecclesie et per alios qui

esset sub aliquo episcopo nec per episcopum di- erant in ea domo non fuit facta mencio aliquius

stringeretur nisi pro ecclesia romana et dixit quod ¿ episcopi. Et dixit quod illam electioncm quam fe-

nichil aliud sciebat nisi sicut eum dicere audiebat. cerunt predicti Petrus sacerdos et romanus con-

Asgerius beccarius de isto burgo iuratus dixit ego uersus de presbítero moñaco non firmauit ipse

nichil aliud scio nisi quod audiui dicere predictam alio et Iohannes malusmis et candida et egmejda.

ecclesiam liberam esse prêter accensum quem da- et albricus couuei-si ipsius ecclesie nec de eleclione

bat pape. Iuterrogatus de istis capitulis dixit nichil sciuerunt. Et postquam electionem eius sciuerunt

se scire neque seit si seit de episcopatu noua- interdixerunt ei ne ueniret. et stctit per annum

riensi. Vgo seta de eodein burgo iuratus dixit quod unum quod non uenit et tunc orta est discordia

nichil seit prêter quod audiuit dicere esse sub magna inter predictum Petrum sacerdolcm et ro-

papa de roma, si seit sub episcopatu nouariensi maiium et ex altera parte Iohannem mallusmem .

nescit. Simeon qui fuit nepos predicti tebaldi iu- Et со tempore per illa discordia fuimus ante gui-

rato dixit quod nichil seit nisi per auditum. sed lielmum cardinale qui tunc ucnerat in partes illas

quod audiuit dicere presbiterum. arluinum ipsius et nuntiauimus ei discordiam illam. et diximus ei

ecclesie quod ipse Episcopus nouarieusis per mis- nos omnes alii fralres illius domus ut rcmoueret

sum pape debeal daré ibi crisma si peteretur et predictum iohannem quia inutilis et malus erat illi

faceré presbiteros si peteretur et nichil aliud ha- o domui ct tunc remouit cum cognita uerilale . Et

bebat ad inquirendum et predictos tebaldus sicut postea in anno sequenti ille presbiler Petrus iuit

michi dixit ipsam ecclesiam libérai:! t auetoritate ad ecclesiam de Romenlino . que est episcopi no-

apostolica et in censum ei constituit. Octo grandis uariensium. Et cum ibi stelisset per dies octo ipse

conuersus ecclesie sánete crucis eodem burgo iu- presbiter et Romanus elegerunt inter predictum

rato dixit idem de predicto Olderico qui primum premonacum et illius consilio et adiuratorio homi-

hed'ificauil. de quodam presbitero pergogno qui nés de Mortari duxerunt ad ipsam ecclesiam de

per eum uenit in eaudem domiun. et per eum Barzi predictum premonacum. et tunc non aderant

nehit predictus tebaldus qui earn liberauit et qui ibi. immo erant papie. Et cum uenissent interdixi

constituit censum apostólico et hoc totum dixit per ei ne ibi staret ex parte domini pape, et ipse re-

auditum tantum. et dixit uerum esse et sunt plu- spondit quod non erat ibi pro papa *ed pro bo

res, annis XXX. de hedificatione ecclesie et circa nore de mortari. et hoc fuit ab anni s пи infra,

annis XX. ex quo tebaldus ibi uenit. Interrogalus et dixit quod non audiui dicere quod aliquis homo

de prefatis omnibus capitulis dixit se nichil scire. fuisset in ea domo aut stetisset per episcopum uo-

preter quod melius credit esse, de episcopatu no- uariensium. et dixit sicut diflinit uallis de teuro

uariensium. Benno de säneto cassianb de eodem d uersus ecclesiam de barzi sicut uia uenit a papia

Burgo iurato dixit quod audiuit dicere tunc quando uersus mortariam ex manu sinistra non datur de-

ipsa ecclesia de Barzi leuabatur quod hedificabatur cima alicui ex parte ipsius ecclesie. Preditus Olio

pro bucea pape de roma. Interrogatus de aliis ca- reuersus dixit quod petrus resecator habuit discor-

pitulis dixit se prorsus nichil scire. Testes ecclesie diam cum suprascripto Tebaldo . et illam discor

de Barzi. Otto rubeus de ciuitate papie iurato di- diam posuerunt sub abbate ottone monasterii san-

xit ego recordor quod hospilale et casa de barzi cti sepulcri et post hoc uidi similiter discordiam

non erat hedificata quantum tempus sit non sum inter conuersos ipsius domus. et posuerunt earn sub

inemor. Et ab eo tempore infra quo tebaldus de dompno guiglielmo de marengo. et fuit ab annis

pardona uenit ad dictam casam et ibi stetit non tribus infra de illa discordia que fuit sub ipso gui-

uidi nec audiui. quod ipse tebaldus qui socer meus Heimo. Prediotus alio reuçrsus dixit quod audiuit

erat tenerit ipsam casam nomine episcopi noua- dicere conuersos ipsius domus quod domnus rotc-

viensiuin nec alius qui ante ilium uel per eum in fredus uoluit ibi poneré quemdam hominem. quo

ea casa stelisset. iu qua ego rcquielem usum ha- oudilo homines de mortari uencrunt et expulerunt

bebam et si esset aliter bene scissem et audissem cum. Sirus sacerdos sanctc marie de perlica iurato
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dixit ego uidi prearlouium et alium presbiterum . a eorum uidelicet que babeo et possidere uideor. in

de nomine cuius non recordor stare ad predictam monte forti tarn in castro quam in uilla et in eius

ecclesiam de Barzi . et ibi seruire . neque audiui

nec uidi per episcopum nouariensem seu papien-

sem ibi stetisset et ibi steterunt usque ad obitum

eorum et egomet sepclliui cum prearlorium cum

aliis clericis et tunc stabam ad quandam ecclesiam

de-Oleuarum, de tempore non recordor. Interro-

gatus si credit quod predicta ecclesia cum hospitali

sit fundata in episcopatu nouariensi. Kespondit ego

non credo aliter nisi quod dicitur esse, et dixit quod

posse. SimUiter in nouello et in barrolio. et in

monteclaro. nec non in romaniso et in urriolo. et

ut breuiter omnia comprehendam omnium bonorum

que habeo. ab alba ciuitate superius. predictum

collegium mihi heredem instituo. Eo tarnen tenore

ut si placuerit domino meo astensi episcopo . uel

subcessori eius. hereditatem meam nomine episco-

patus habere. Voló atque precipuo ut predictum

collegium eidem episcopo uel subcessori eius he-

episcopatus nouariensi extenditur ultra predictam reditatem meam restituât, ita tarnen ut prefatus

ecclesiam. nec recordatur per quantum fuerit ante episcopus tantundem fructuum uel terras, uel ali-

aduentum tebaldi de Paidona. et dixit quod tem- quas possessiones in beneplacita canonicorum eis

pore pape innocencii fuit edificata et dixit quod asignet. de turribus uero uel castris nullam eis fa-

Petrus qui modo est presbiter ad rumintinum fuit b ciat satissifacionem. set habeat ea sine precio uel

ordinatum per episcopum nouariensem cuius modi permutatione. sibi precipua asignata tamen ipsis

ordinem dederit nescio. Iohannes de richelda de canonicis possessorium meorum fructuum equipol-

loco mortarii iurato dixit idem de Olderico qui

primum cum hominibus de mortario hediGcauit

predictum hospitale et sunt plus annis triginti. et

dixit quod non est de decimaria episcopi nouarien-

sis. Interrogatus quomodo seit et dixit ego uidi

discordiam de predicta decimaria inter predictum

lente ut prediximus quantitate. Rogo autem pre

dictum collegium ut si nepotes mei filii cunradi

fratris mei. uoluerint habere ratum testamentum

meum. rogo inquam et fidei prefati collegii comito.

ut nomine feudi det eis quicquid habeo in urriolo.

Similiter et episcopus faciat eis si hereditas mea ut

prepositum guibertum sancti albini et predictum supradiximus. ad eum peruenerit. Actum est hoc in

tebaldum sub consulibus papie sicut diflinit eccle

sia de Barzi et curtisuezium et braida. que est ibi

usque in uallem donicam sicut tenet ipsa braida .

et ibi uidi quod ipse prepositus fecit finem eidem

tebaldo sicut tenent predicti fines quia cónsules

Aste in claustro sánete Marie maioris ecclesie in

camera eiusdem, raimundi presentibus canonicis

eiusdem ecclesie. Gandulfo prepósito. Iohanne de

morocio. Alberto de bagennis . Magistro Vberto .

Oberto de monte oriolo . Raimundo de ponciano .

papienses sic per sentenciam laudauerunt quia te- с "Vberto de manciano. Baialardo. Guiberto de pon-

stes predicti erant ex parte ipsius tebaldi mecum ciano. presentibus etiam aliis quamplurimis. Inter-

marro. et Petrus Iohannis. et fuit in ciuitate pa- fuerunt autem testes rogati. Merlo curialis. bonus

pie ante cónsules . et sunt plus annis xv. neque iohannis saluaticus. Petrus celloria. Otonus boianus.

uidi nec audiui quod per episcopum nouariensem Vbertus laiolus Gandulfus bucanigra. Odo de leu-

aliquomodo possessa foret

( DLXVIII )

Rai.monno di Mowforte instituísсо eredi universale

dogni suo avère i canonici délia caltedrale d'Asti

con varie condizioni.

quio . Mussus de curia . Albertus Stella . Odo de

quarto, bruxatus. in quorum presentía et testatoris

iussu.

Ego petrus de uiallo notarius palatinus interfui et

scripsi totum hoc testamentum.

( DLXIX )

■ 178, 2З febbraio

d Donazione ¿Cuna pezza di campo e duna di prato

Jatta da Bernardo ai canonici di S. Orso dAosta.

DaWoriginale. Archivio délia Cattedrali d'Asti , m. 36 , n. l4-

(L. G) .
1178, a mano

Anni domini mille centum septuaginta octo. In-

dictione undécima . séptima kalendas madii . die

iouis. Quum uita et mors in manu dei est et non

est qui possit resistere uoluntati eius. ideirco. Ego

raimundus de monte forii pro anime mee et pa-

rentum meorum remedio, testamentum deuotissime

condens. collegium béate marie astensis ecclesie.

omnium bonorum meorum mihi heredem instituo .

DaWoriginale. Archivio délia Coüegiata di S. Orso dAosta.

(L. C.)

Notum sit omnibus quod Bernardus donat ec-.

clesie sancti Petri et sancti Vrsi et seruitoribus

eiusdem ecclesie. duas peciolas sui alodii in par-

rochia sancti georgii. quarum una peciola est cam-

pi. et iacet in loco qui dicitur ad teranzanutn. hoc
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douum autcm donat bernardus in perpetuum pre- a

dicte ecclesie pro animabus fratrum suorum ray-

mundi iude luce et lodouici . et guiltenci . et con-

cedit illi inde habere potestatem. et dominium fa

ciendi quicquid ipsa uoluerit retiñere, donare, uen-

dere. siue conmutare una cum per uiis. et exicti-

bus. ac aquariciis. et aliis usibus ipsius rei. Itaque

hoc doniun firmum et stabile, et absque ullo im

pedimento in perpetuum ualeat permanere . et si

forte contigerit quod aliquis amodo siue homo, seu

femina hoc donum aliqua fraude remoueat . pro

pena remotionis. centum librarum puri argenti cul-

pabilis existât, et supradictum donum in dupplum.

et in consimilibus locis predicte ecclesie de suo

componat.

Stephanus dictus Auguste, cancellarius scripsit. et b

subscripsit in augusta ciuitate rogatus. coram plu-

ribus. ante ecclesiam sánete Marie, et saneti Iohan-

nis. feria secunda, mensis mareii. Régnante frede-

rico imperatore. anno Domini м. c. lxx. vin.

Testes, guillelmus guido . iacobus . alter

guillelmus. alter iacobus. et Bernardus. sunt fideius-

sores de carta guarendi.

Guillencus et aua infantes raymundi laudauerunt et

firmauerunt per manum bernardi eorum aduocati.

( DLXX )

Concessione del distretto e de' regali fatta da Fe-

derigo I imperatore ad Aicardo di Robbio ne'feudi

di Robbio, Conßenza, Palestro, Rivauteila ed altri.

1 1 78 , Ii luglio

et in omnibus locis in quibus possidet et posside-

bit in integrum. Item inuestiuimus eundem ayear-

dum et suos heredes, qui ex eo nati sunt uel ad-

huc nascentur nomine .feodi nominatiue dé omni

bus districtis et regaliis quecumque inuenta fue-

rint siue apparuerint in predictis locis in quibus

possident uel possidebunt exceptis illis que per

nostros fidèles tenentur in feudum per nos et de

districto super suos homines et omni honore et

super omnia bona sua que uel ipse in manibus

suis habet uel alii per ipsum possident ut nec ali

quis legatus nec ciuitas nec aliqua eclesiástica se-

cularisue persona aliquam potestatem habeat dis-

tringendi uel albergandi super homines et terram

suam nixi predictus ayeardus suique heredes et

immunis sit Ierra sua et hominum suorum uni-

uersitas ab omni publica funetione. hec omnia pre-

fato ayeardo et suis heredibus ab eo legiptime

descendentibus in feodum dedimus saluo per om

nia iure imperiali. Quod si ipse uel heredes sui

iustitiam de hominibus suis faceré obmiserint le

gatus noster iustitiam de eis faciat et si aliquis ad-

uersus eum uel heredes suos querimoniam coram

nobis deposuerit uel ad curiam nostram appella-

uerit coram legatis nostris indubitanter ueniant iu

stitiam facturi et aeeepturi. Si uero aliqua eccle-

siastica uel secularis persona magna uel pama

contra huius nostri edicti institutionem ire tem-

ptauerit attt infringere uoluerit seu quesierit uel

in predicti fidelis nostri ayeardi terras siue res

ante depositam nobis querellam insurgere presum-

pserit penam illi iniungemus libras quinquaginta

auri optimi medietatem nostre camere dandam et

medietatem iamdicto ayeardo fideli nostr».

Datum in palacio taurin, anno domini м.с. lxxviii

india undécima v idus iulii.

DalPArchivio delta Città di УетсеШ. Bùeioni, vol. I , ao.

(A. P.) ( DLXXI )

Fredericus dei gratia Romanorum imperator

semper augustus. Decet imperialem clemenciam

bene merentibus digna meritorum premia tribuere

et fidelium nostrorum cómoda et honores promo-

nere ut familiares ad seruiendum deuotius prouo- d

eentur premiis et extranei facilius âccedantur in

bona spe oblate retributionis. Ea propter nouerit

omnium Christi imperiique nostri fidelium tarn

presens etas quam successura posteritas quod nos

dilectum fidelem nostrum aycardum de rodobio ob

deuota et preclara seruitia que sepenumero nobis

exhibuit nomine feudi inuestiuimus suosque here

des qui ex eo nati sunt uel adhuc nascentur de

districto et regalibus et omni honore super suos

homines et super omnem terram et res territorias

quas iohannes scoia et fratres eius et uniuersi sui

homines quos habent et aquisierint aquisitas ha-

bent aut de cetero aquisierint nominatim in rodo

bio conilcncia palestro riualtella rouaxino albano

Vendita (Tuna vigna e ctaltri beni fatta da Pietro

di Strata di Mirabello e da Otta sua rnoglie a

Viberto di Ponzoño.

1 1 79 , 6 maggio

Dall'orig. Archivio délia Caltedrale d'Asli , lib. 1 , ft. 64.

(L. C. ) . .

Arnii domini millesimo centesimo septuagésimo

nono indictione duodécima sexto die intrante ma-

dio. Cartulam fecerunt Petrus de strata de mira

bello et otta uxor eius in manibus Vuiberti de

ponciano. nominatiue de una uinea cum terra si-

mul tenente. que iacet ad quartum ubi dicitur in

monte roberto. sicuti est terminata et consignata

iuris eorum. Coheret ei uuilielmus gardinus petrus
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ferrarius de uaioxo uia pro lib. sex et dimidia ast. a mus antegnani. et Ego Petrus de Viallo notarius

mon. Eo modo^ut preditus Vuibertus et eius he- palatums interfixi et scripsi.

redes aut cui ' dederit faciat de predicta uendicione

quicquid uoluerit sine omni contradicione supradi-

ctorum pétri et otte. et eorum heredum. Insuper

promiserunt ei eiusque heredibus aut cui dederit

suprascripta uendicione qualiter supra legitur in

integrum ab omni homine defensare quod si de

fenderé non poterint aut aliquo ingenio ei sub-

traere quesierint tunc in duplum eadem uendicio-

nem ut supra legitur ei restituere debent sicut

pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub ex-

timacione precii in consimile loco. Preterea iura-

uit predicta otta suprascriptam uendicionem lirmam

et ratam habere et millo unquam tempore remo-

uere nec per se nee per alium. Acta in aste in

camera archidiaconi féliciter. Interfuerunt testes

uocati. Raimundus de ponciano. bonus iohannes de

quarto. Robaldus forester. Rollandus grandis, iohannes

clericus de Cast ello nio. homodeus. Et ego petrus

de uiallo notarius palatii interfui et rogatus scripsi.

Preterea eódem die in domo predict! Vuilielmi

agnes uxor eiusdem "Vuilielmi confirmauit et ratam

habuit predictam uendicionem. Testes Vuilielmus

rufus Vualfredus uigliani et ego petrus de uiallo

notarius palatinus interfui et scripsi.

( DLXXIII )

Sentenza data da Milone vescovo di Torino, de

legate pontificio , nella causa dë canonici délia

Cattedrale di Novara contro ai canonici di san

Gaudenzio rispetto al possesso dé1 beni di Cesto.

1 179, 5 novembre

( DLXXII )

Vendita duna pezza di terra e di vigna falta da

Gugliebno Calvo ad Oberto di Montariolo.

1 1 79 , 6 ottobre

Dalíoriginale. Archivio delta Cattedrale d'Asti , т. 36 , п. 8.

(L. С.)

Anni domini millesimo centesimo septuagésimo

nono . indictione duodécima- sexto die intrantc oc-

tubris. Cartam uendicionem fecit Vuilielmus cal-

uus. In manibus Oberti de Monte Oriolo. nomina-

tiue de una pecia terre et uinee . que iacet ad

quartum. coheret ei canonici de dom. ospitale.

filius azonis de maxo. et de una pecia uinee. ibi

prope coheret ei. canonici filii uualfredi filius azo

nis de maxo. pro libris xi. astensium monete. Eo

modo ut predictus obertus et eius heredes aut cui

dederit faciat de predicta uendicione quidquid uo

luerit. sine omni contradicione supradicti uuilielmi

et eius heredum. Insuper promisit ei eiusque he

redibus aut cui dederit suprascriptam uendicionem

qualiter superius legitur in integrum . ab omni ho

mine defensare. Quod si defenderé non poterit

aut aliquo ingenio ei subtrahere quesierit tunc in

duplum eandem uendicionem ut supra legitur ei

restituere debet sicut pro tempore fuerit meliorata

aut ualuerit sub estimacione precii in consimili

loco. Actum in claustro de dom féliciter. Interfiere

testes. Gandulfus prepositus. Raimundus ponciani.

Vbertus laiolius. Robaldus nasel presbiter. Ansel-

DaWoriginale. Archivio di san Gaudenzio di Novara.

(C. G.)

Sententiam dedit dominus Milo dei gratia Tau-

rinensis episcopus et Mediolanensis archipresbiter

et ad hanc causam a domino Alexandro summo

pontifice delegatus de lite que uertebatur inter ca-

c nonicos ecclesie sánete marie nouariensis rotefredo

eidem ecclesie canónico a fratribus suis procuratore

constituto causam agente, et ex parte altera asce-

rium prepositum ecclesie et canonice sancti gau-

dentii. ex parte ipsius canonice causam defenden-

tem. Que lis erat de possessionibus et rebus ab

alberico clerico qui dicebatur uicedominus et ca

nónico sancti gaudentii in loco cisto siue in aliis

locis emptis uel adquisitis. quas res canonici sán

ete marie ad se ex dispositione prefati alberici

pertinere dicebant et possessione primum a cano-

nicis sancti gaudentii sibi restituí postulabant quo-

niam de possessione eiecerant. Prefatus uero pre

positus dicebat illos de sancta maria de possessione

non esse eiectos. imo nec possedisse. Super qui-

d bus canonici sánete marie testes produxerunt non

suffitientes set discordes. Amplius dicebat ipse pre

positus res ipsas ad ecclesiam beati gaudentii per-

tintíre utpote a canónico et fratre ipsius ecclesie

adquisitas et credendum est de eclesie bonis em-

ptas esse nisi aliunde adquisitas euidenter apareat.

Verumtamen prefatus prepositus albericum uice-

dominum res ipsas et paternas habuisse et usque

ad tenipus mortis tenuisse confitebatur. Viso itaque

instrumento dispositions ipsius Alberici et aliis et

dictis testium diligenter inspectis et utriusque par

tis allegationibus auditis et intellectis prefatus epi

scopus plurium clericorum habito conscilio ac lai-

corum quertii scilicet gregorii et iohannis senten

tiam dedit huiusmodi uerbis.
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In nomine domini Ego Mito taurinensis episcopus a ullo tempore nec per se nee per alium. Actum in

a petitione restitutionis possessionum return de Ci-

sto et aliarum rerum que fuerunt quondam albe-

rici uicedomini et canonici beati gaudentii et quas

ipsi canonici sancti gaudentii possident uel reti-

iient quam restitutionem canonici sánete marie ab

ipsis de sancto gaudentio postulant. Prepositum san

cti gaudentii et fratres eius absoluimus. de rebus

uero ab ipso alberico emptis uel adquisitis ita de-

finimus ut pro rata reddituum patrimonii ipsius

alberici et beneficii quod in ipsa ecclesia sancti

gaudencii habebat inter ipsas ecclesias diuidantur

data optione iuramenti predicto prepósito sancti

gaudentii supra discernendis fructibus patrimonii

ipsius alberici et boneGcii ecclesie et sic finita est

causa. Data est in solario iam dicti Taurinensis

episcopi anno m.c.lxxviiii quinto die mensis no-

ueinbris.

•j- Ego olricus ex mandato domini mei Milonis tau

rinensis episcopi et mediolanensis archipresbiteri

subscripsi.

f Ego philipus sacerdos mediolanensis ecclesie sub

scripsi.

■f Ego Olricus ex mandato domini ugonis medio

lanensis ecclesie diaconi subscripsi.

■j- Ego Gregorius iudex interfui ut supra et sub

scripsi.

*f Ego quertius iudex intèrfui et subscripsh

■f Ego Iobanes causidicus interfui et subscripsi. ■

( DLXXIV )

Ansaldo Qoalia e Costantina sua moglie rinun-

ziano ogni dritto che possano avere sopra una

pezza di terra posta in territorio di Quarto , me

diante la somma di lire б astesi , pagata dai ca

nonici délia Cattedrale d Asti.

1 180 , 18 gennaio

DalCoriginale. Archivio délia Cattedrale d'Asti, п. a6.

claustro de dom. Interfuerunt testes presbiter pe-

trus de castello. Presbiter obertus sancti pétri,

bonus iohannes de quarto, iacobus boueti. odo

tincha. petrus de aua et Ego petrus de ucallo no-

tarius palatums interfui et rogatus scripsi.

( DLXXV )

Investitura conceduta da Milone vescovo di To

rino e Gandolfo preposto délia Canónica di san

Salvatore a favore di Anselmo ed Ottone del fu

Man/redo délia metà del castello dAlpignano ,

de1 molini , e délie altre rendite dal medesimo di-

pendenti.

1 180 , 3i gennaio

DaWorig. Archivio Arcivetcovüe di Torino , cat. to , m. i , и. a.

(D. P.)

Anno dominîce incarnationis millesimo ci.xxx

vin die ante kal. februarii indictione xm. Presencia

bonorum liominum quorum nomina hic subter le-

guntur. Dominus Milo dei gratia sánete taurinensis

ecclesie episcopus et mediolanensis ecclesie archi-

presbiter. et dominus gandulfus prepositus canonice

sancti saluatoris cum conuentu fratrum suorum

dederunt in presencia uasillorum et inuestituram

feccrunt in ansclmo et oto fratres filii quondam

с mainfredi de alpignano. Nominatiue. de medietate

de castro de alpiniano a nomine castellanie cum

medietate de homni con tili quod apud dictum Ca

strum pertinet et com medietate molendinorum

que iacent iusta predictum Castrum in ilumine duric

tali pacto et conuentu quod isto Anselmo et Oto

debent habere et tenere iamdictum Castrum no

mine castelanie et ipsi et eorum heredes in per-

petuum sine contradictione domini episcopi et pre-

positi et successorum suorum et fratrum suorum.

et debent reddere predictum Castrum guarnito et

scarito domino episcopo et prepósito et suis suc-

cessoribus sine ulla contradictione cum quesierint.

Ita tarnen ne -sint deeepti. nisi feloniam fecerint

"'' • per quam debeant amittere. Et si predicto Anseimus

' Anni:domiril millesimo centesimo öctuagesimo in- d et Oto et eorum heredes aquistassent ullum feu-

idlctione decima tertia. décimo'quinto kalenda&febru»- dum uel ullam concessionem in predicto loco al-

riil finem et refütaeiöriem atque transactionem fece-

runt ans'aldus qualia«t costantina uxor eius. ecclesie

sánete marie de dorn de- Aste. In manibus gandulfi

prepositi eiusdem ecclesie. nominatiue de' una pecia

lèrrë que iacet ad quantum in braida. Coherfet ei

Bóbáldüs iufester ótobonus criuellus et strata, pro

libris sex astensium monetarum. quas reeeperunt an^

sáldus et costantina a predicta ecclesia pro predicto

fine. Eo modo ùt predicta ecclesia sánete marie ulte-

rius faciat de predicta terra quiequid' uoluerit sinè

omni contradicione supradictorum ansaldi et co-

staritine et eorum heredura. Insuper predicta co

stantina iurauit non remoliere : predictum finem

piniano quod pertinet ad ecclesiam taurinensem

ad racioneni debet acpiistare saluo iure ecclesie .

«upradicto Ansehnus et Oton et eorum heredes per

ullum tempus perdiderint predictum Castrum, do

minus episcopus et prepositus uel sui successores

bona fide debent eos adhiuare ad recuperandum

sicut boni domini bonius uassallius. Predicto An

selmo et Oto fecerunt fedelitatem domino episcopo

uel prepósito, et debent hoc faceré, ipsi et, eorum

heredes et suis succeseoribus catholicis bona Gde.

si predicti fratres per ullum tempus reddidissent

ipsum Castrum domino episcopo ueL prepósito sem

per debent reddere ipsum Castrum predictis. .fi,a>
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tribus et suis heredibus. Insuper posuerunt penam

predictus episcopus et prepositus marchas argenti

fino ce. pro sic atendere. Predictus anselmus et

oto in hominibus prepositi non debent capere

bannum nec fodrum nec . taliam nisi bannum ui-

cinitatis sicuti pratorum uinearum agrorum bo-

scorum et aliorum que pertinent ad uicinitatem et

bannum castelanie sicuti custodia castri fossatus

clausura et alia que ad opus castri pertinent. In

hostem ire debent comuniter homines prepositi cum

aliis. Si de terris ecclesie inter homines prepositi

discordia fuerit ante dominum prepositum uel ante

gastaldum suum debent uenire et ipsi debent inter

eos componere. si de aliis rebus inter se discor-

dauerint uel ото de foris clamorem fecerint do-

minus prepositus ibit si placuerit et placita tenebit.

si noluerit ire uel non potuerit non licebit ei al

lium mittere quod placita teneat nisi ipsos caste-

lanos Anselmum et Otonem si per ullum tempus

episcopus uel prepositus uel successores sui uolue-

rint auferre nomine missionem centum marchas

argenti fino debet ipsis fratribus uel eredibus eorum

reddere. ipsi tarnen iusticiam suam per hoc non

debent amittere. et per hoc atendere ut supra legi-

tur. posuerunt isto anselmos et oto germani nomine

pene ducentas marchas argenti fino, aduersus do

minum episcopum et prepositum et aduersus suc

cessores eius si de hoc exierint ut supra legitur.

unde posuerunt fideiussorem dominum petrum por-

cello per anselmum de medietatem. et de alliam me-

dietatem Ato filius ricardi per oto euguato

suo. et hec homnia conseruare promiserunt atten

de re cum stipulacione subnixa.

Quia sic inter eos conuenerunt. Actum in camera

domini episcopi in taurino unde due carte uno te-

nore sunt scripte.

Signus manus prenominati domini episcopi et pre

positi qui hanc cartam fieri rogauerunt ut supra.

Signum manus ffffff Arpiño, uido malacorona.

uberto. et odonem. zuca fratres. petrus seno, pe-

trus alexan. guilielmus zacheus. petrus bianco, refor

mata, germano, petrus blanco presbiter. et ipsi

interfuerunt testes. >

Ego guifredus notarius sacri palacii hanc cartam

scripsi.

Cartulam donacionis propter nuptias fecit guardus

in manibus Constantino uxoris sue. nominaliue de

tota sua uinea et terra quam habet ad quartum

et in omnibus aliis suis rebus mobilibus et inmo-

bilibus per apreciatum ualens lib. undecim astensis

monete. pro sua dote quam ex ea habuit. Tali

modo ut ipsa Con stantina et sui heredes aut cui

dederint faciant de iamdicta dote quicquid uolue-

rint sine contradicione suprascripti girardi et suc-

rum heredum. et insuper ab omni homine defen-

sare promiserunt quod si defenderé non potuerint

aut per quoduis ingenium subtrahere quesierint

tunc in duplum suprascriptam dotem eis restituere

debent sicut pro tempore fuerit meliorata aut ua-

luerit sub exstimatione in consimilibus locis uel

per exslimacione preeii.

Acta in aste chútate in porticu Eustachis notarü

féliciter.

Testes f Astexianus Muraba, f Ambroxius de

Maxo. f Albertus eius filius. f Astexianus pattonus.

Ego Eustachius astensis notarius interfui et scripsi.

( DLXXVII )

Deposizioni fatte in Piacenza nel palazzo del ve-

scovo Tebaldo sopra lite vertenle , se gli uomini

di Cannaro ed Oglon Jossero della famiglia della

Chiesa di Novara contro le pretese d¿ monaci di

Arona.

1 180 , 14 giugno

DaWorig. Archivio della Caltedrale di Novara.

(С. F. F.)

( DLXXVI )

Donazione per causa di nozze fatta da Guardo а

Costantina sua moglie ¿Cuna vigna posta in ter

ritorio di Quarto.

1 180 , aa febbraio

DalC'originale. Archivio della Caltedrale d'Asti , lib. 1 , n. 67.

(L. C.)

Anni domini millesimo centesimo octuagesimo .

octauo kalendas marcius. indictione decimalertia .

Vuilielmus filius laurentii de albina iurato dixit

quod semper audiuit dicere ex quo recordatur

quod homines Cannari et Oglon de quibus lis est

esse de familia nouariensis ecclesie. Interrogatus a

quibus audiuit. dixit ab hominibus illius terre,

dixit se etiam scire per cartam quam ipsemet ha-

d buit et tenuit secum. Interrogatus de tempore

dixit se recordari per annos uiginti. Interrogatus

si cannarum sit curtis per se. dixit ita esse. In

terrogatus quomodo sit. dixit sic audiuisse a patre

suo et ab aliis hominibus. et quod ipsemet fecit

gastaldus per annos septem pro ecclesia nouariensi.

et audiebat placita hominum illius ecclesie et iu-

dicabat. Interrogatus si seit, uel audiuit quod su

prascripti homines uel eorum antecessores fecerint

fidelitatem nouariensi ecclesie tamquam famuli, et

si fecerint illam fidelitatem contra omnes homines,

dixit ita esse sicut audiuit. et ipsemet fecit \ ( id

infra), et si hue usque contraxerint matrimonia

bbere cum liberie hominibus semper, respondit sic

esse. Interrogatus de uenatione . dixit se nicbil
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scire . de piscatione interrogatus . respondit quod 4 Iuterrogatus de uenatione respondit nihil seit. In-

persoluuut nunciis abbatis. Interrogatus si esset

de illis bominibus. de quibus lis est. dixit non.

Interrogatus si abbates uel eorum mmci i aliquid

extorserint ab eis per inde . et si seit quod ipse

abbas coegerit eos ad fidelitatem faciendam et si

fecerint fidelitatem. saluo honore nouariensis ec-

clesie.'.respondit se npn habere cerlitudinem ma-

gnam set credit ita esse. Addit etiam quondam

homines de Canaro. quorum unus uocabatur mar-

tiuus russus et martinus .pianus quia pauperrimi

erant et peticrunt a canonicis nouariensibus unde

uiuerent et ipsi dederunt eis. et dixit se credere

quod ideo hoc fecerint. quia erant de familia eo

rum. Blancus de Cannaro in rato dixit, quod ex qua

terrogatus si est de illis dc quibus lis est respon

dit sic. Albertus pianus iurato dixit idem quod

blancus de familia et dc lidelitale prepositi et de

curte cannari et de uiolentia et de piscatione et

de fidelitate abbatum et de coniugiis idem dixit

quod udam. de districto de collecta de aliis da-

citis idem quod guido. Interrogatus si est de illis

de quibus Iis est respondit sie. albertus scannallus

iurato dixit quod recordatur per annos quadraginta

et quod Semper audiuit a suis maioribus et a suis

antecessoribus quod homines de quibus Iis est sint

de familia nouariensis ecclesie de fidelitate prepo

siti de curte cannari de piscatione et de collectis

factis per uiolentiam et de districto et de fidelita-

recordatur semper audiuit dicere a suis antecesso- b tibus monasterii idem quod adam. et addit quod

quiequid dabanl nunciis abbatum dabañt per uio-<

lenciam.

Interrogatus . si hue usque persoluerunt collectám

sub gastaldis sancti gratiani de агора . et si hue

usque districta sint per abbates de arona uel per

eorum nuncios Anselmus scannaldus iurato dixit

idem de familia et de fidelitate monasterii et de'

fidelitate suprascripti prepositi et de piscatione et

de districto et de curte Cannari et de suprascri-

ptis pauperibus et de uiolentia et de tempore quod

blancus. Interrogatus si sit de illis de quibus lis

est respondit sic.

Die sabbati quarto décimo mensis iunii in Placentia

in palatio episcopi in presentía presbiteri Nicolai

ribus quod homines . de quibus lis est . sunt de

familia nouariensis ecclesie et eorum antecessores.

Interrogatus de tempore dixit se recordari per an

nos XXX. Interrogatus de fidelitate dixit quod fa-

ciunt fidelitatem nouariensi ecclesie contra onincs.

Interrogatus de uiolentia dixit quod per plures

uices sibi et aliis uicinis suis . de quibus lis est

extorserunt quasdam suas res . scilicet pannos .

granum. et denarios. non secundum rationem sed

sicut eis placebat. Addit etiam quod coactus fecit

fidelitatem abbati gerardo et nulli alii, set salua

fidelitate prepositi de nouaria. Interrogatus de di

stricto monasterii de arona et de matrimonio et

de illis duobus pauperibus et de piscatione. re

spondit idem quod Vuilielinus. Interrogatus si Ca- с capellani episcopi et in presentia Oberti de porta.

narum sit curtis per se. respondit sic esse. Iuter

rogatus quomodo seit, dixit quod audiuit a suis

antecessoribus. quia semper uidit quod placita que

erant inter homines nouariensis ecclesie tractabantur

et iudicabantur per gastaldos ipsius ecclesie. Inter

rogatus si suprascripti homines uel eorum anteces

sores assueuerint faceré fidelitatem aliis abbatibus

de arona. respondit non. Interrogatus si seit de

illis. de quibus lis est. respondit sic. Adam de

iermano iurato dixit de familia et de curte Can

nari et de fidelitate prepositi et de piscatione et

de niolentia et de tempore item quod blancus. et

addit quod gastaldi abbatum frangebant hostia su-

prascriptorum hominum cum lapidibus. et per uio

lentiam auferebant eis res suas. Interrogatus de fi- d

delitate abbatum . dixit quod nunquam fecerunt

fidelitatem aliis abbatibus nisi abbati girardo . et

earn fecerunt quasi extortam et salua fidelitate pre

positi de nouaria. Interrogatus de matrimoniis re

spondit quod non dabant suas filias aliis. aut re-

cipiebant alias sibi si non fiebat mentio de libér

tate. Interrogatus si est de illis respondit sic. Guido

de iermano iurato dixit de familia et de curte et

de fidelitate prepositi et de uiolentia et de rece-

ptione pauperum suprascriptorum et de piscatione

idem quod blancus de fidelitate abbatum de con-

iugio idem dixit quod adam. Interrogatus de di

stricto de collecta de receptatione abbatum respon

dit . quod semper dederunt . set per uiolentiam.

Lisiardi de Nouaria. Iohannis raugi de Placentia.

Vuiuiani de Mortaria. dominus tebaldus placenti-

nus episcopus precepit mihi gerardo notario ut

dicta predictorum testium a parte nouariensis ec

clesie productorum contra monasterium de arona

in actis publicis redigerem. Actum anno dominice

incarnacionis millesimo centesimo octuagesimo su-

prascripto die indicione tercia decima.

Ego predictus gerardus notarius dicta suprascri

ptorum testium prefati domini episcopi iussu in

publicis actis redegi.

( DLXXVIII )

Vendita di tve picciole pezze di prato falta da

Arnolfo a Rodolfo e Gotolenda sua moglie.

1180 , a ottobre

Datt'originale. Archivio Veicovile cTAosia.

Notum sit omnibus quod arnulfus uendidit in

perpetuum rodulfo et gotolende uxori sue illas tres

1.4
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peciolas prati quas ipse accepit cum uxore sua

beatrice in parrochia sancti georgii. huius autem

uendicionis est precium xv libre, precium adpre-

ciatura sicuti bene conuenit atque complacuit inter

uendentem et ementes, pro hoc itaque precio ha-

beant amodo rodulfus et gotolenda uxor eius pote-

statem et dominium faciendi quicquid ipsi uolue-

rint de hac uenditione retiñere donare uendere siue

commutare una cum peruiis et exitibus et aqua-

riciis et arboribus que in ea suut et aliis usibus

îpsius terre. Itaque hec uendicio cum stipulatione

pro omni firmitate subnixa et corroborate firma et

Stabiiis in perpetuum ualeat permanere. Et si forte

contigerit quod aliquis amodo siue homo seu fe-

mina hanc uenditionem aliqua fraude remoueat .

pro pena remotionis xl librarum puri argenti reus

et culpabilis existât.

Stephaous dictus Auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta chútate rogatus coram plu-

ribus . ante ecclesiam sánete Marie et sancti

Iohannis . feria secunda . mense octobri . régnante

frederico imperatore. anno Domini m.c.lxxx.

Testes, -f Gunterius. f ebrardus. f dauid. -f pe-

trus. -f guillelraus. -f bartolomeus. f et ynencius

sunt fideiussores de carta guarendi.

Beatrix uxor arnulfi et infantes eorum rodulfus .

raymundus. donneta. agnes. geneueta laudauerunt

et firmauerunt per manum arnulfi eorum aduocati

et gotolenda.

( DLXXIX )

Pendita di beni posti in Rivarottafatta da Oberto Re

a Giovanni suo fratello.

a traeré quesierit tunc in duplum eandem uendicio-

nem ut supra legitur ei restituere debet sicut pro

tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub extima-

cione precii in consimile loco. Acta in aste in

saneto martino de dorn féliciter. Interfuerunt testes

uocati j- girardus gastaldus. -j- obertus calcabrina.

■J- iacobus grainus. f Botallus. Et ego Petrus de

uiallo notarius palatii interfui et rogatus scripsi.

1180, 19 ottobre

DalCoriginale. Archwio della Cattedrale d'Asti , lib. 1 , п. 68.
(L.C.) •

Ann! domini millesimo centesimo octuagesimo

indictione deciinatertia . deeimoquarto kal. nouem-

bris. Cartulam uendicionis fecit obertus rex in ma-

nibus iohannis fratris sui. Nominatiue de toto illo

culto et inculto quod habebat et possidebat in ter

ritorio et uilla ripe rupte nichil ibi in se retinuit

sui iuris pro lib. quatuor et dimidia astensis mo-

nete. Eo modo ut predictus iohannes et eius he

redes aut cui dederit faciat de predicta uendicione

quicquid uoluerit sine omni contradicione supra-

dicti oberti et eius heredum dando fictum sánete

marie de dorn omni anno denar. 11. minus poysia

una. Insuper promisit ei eiusque heredibus aut cui

dederit suprascripta uendicione qualiter supra le

gitur in integrum ab omni nomine defensare. Quod

si defenderé non poterit aut aliquo ingenio ei sub-

( DLXXX )

Convenzione tra Martino abbate di VaUombrosa

ed i canonici della Cattedrale cCAsti rispetto alle

b décime ; e successiva approvazione di essa.

1180 , 3 novembre

Dalí'originale, Archivio della Curia vescovile d'Asti.

(L.C.)

■ Anni domini millesimo centesimo octuagesimo in

dictione deeimatertia. secundo die intrante nouem-

ber die dominico. Pactum et conuentum fecerunt

inter se martinus abbas uallis umbrose et crexen-

cius monacus eiusdem ecclesie et canonici sánete

marie astensis ecclesie. uidelicet iohannes de mo-

rocio. almorna magister Vbertus. Obertus de monte

с Oriolo. Vbertus de manciano. Raimundus et "Vui-

bertus de poncianus. baialardus. de deeimis terra-

rum solummodo quas modo tenet et possidet ec-

clesia uallis umbrose intra deeimationem ecclesie

sánete marie de dorn de aste. Eo modo quod pre

dictus abbas cum predicto Crexencio constituit dare

predictis canonicis eorumque subcessoribus nomine

deeimarum fictum annuatim ex parte ecclesie sancti

iacobi de ualle umbrosa per se et per suos sub-

cessores minas frumenti duodeeim. et minas sili-

ginis quatuor, et minas leguminum quatuor inter

fabas et cicera. et faxolos et eixercias. set si abbas

uoluerit tantum de uno istorum leguminum dare

predictas minas quatuor licenciam habet et sie

conuenit inter eos et hoc pactum ut supra legitur

d est factum pro terris quas ecelesia uallis umbrose

modo tenet et possidet intra deeimacionem sánete

Marie maioris ecclesie de Aste. Actum in claustro

predicte ecclesie sánete Marie. Testes ibi fuerunt

uocati. "J* presbiter obertus sancti petri. -f- presbiter

augustus capellanus. \ Baiamundus iudex, -f- prio-

cius denotus. f petrus alba, j* Bruxatus. f Iacobus.

f arancaboscum. Postea nono die intrante nouembr.

die dominico ante parlatorium uallis umbrose in

presencia predicti abbatis fuere monachi predicte

ecclesie uallis umbrose. uidelicet baldicio. martinus

iohannes camerarius tebaldus et ex sua parte con-